CICERO *Pro Archia Poeta* 25–26

A3 *Translate:*

fecerat exiguae iam sol altissimus umbras;  
 quae mora sit sociis, miratur Agenore natus  
 uestigatque uiros, tegumen derepta leoni  
 pellis erat, telum splendenti lancea ferro  
 et iaculum teloque animus praestantior omni.  
 ut nemus intravit letataque corpora uidit  
 uictoremque supra spatiosi corporis hostem  
 tristia sanguinea lambentem uulnera lingua,  
 aut ultor uestrae, fidissima pectora, mortis,  
 aut comes' inquit 'ero.' dixit dextraque molarem  
 sustulit et magnum magno conamine misit.  
 illius impulsu cum turribus ardua celsis  
 moenia mota forent, serpens sine uulnere mansit  
 loricaeque modo squamis defensus et atrae  
 duritia pellis ualidos cute reppulit ictus;  
 at non duritia iaculum quoque uicit eadem,  
 quod medio lentae spinae curuamine fixum  
 constitit et totum descendit in ilia ferrum.  
 ille dolore ferox caput in sua terga retorsit  
 uulneraque adspexit fixumque hostile momordit,  
 idque ubi ui multa partem labefecit in omnem,  
 uix tergo eripuit; ferrum tamen ossibus haesit.

OVID *Metamorphoses* III 50–72

[TURN OVER]

## **SECTION B**

**Answer one question**

## B1 *Discuss:*

dumque ea per terras fatali lege geruntur tutaque bis geniti sunt incunabula Bacchi, forte Iouem memorant diffusum nectare curas seposuisse grates uacuaque agitasse remissos cum Iunone iocos et 'maior uestra profecto est, quam quae contingit maribus' dixisse 'uoluptas.' illa negat, placuit quae sit sententia docti quaerere Tiresiae: uenus huic erat utraque nota. nam duo magnorum uiridi coeuntia silua corpora serpentum baculi uiolauerat ictu deque uiro factus – mirabile – femina septem egerat autumnos: octauo rursus eosdem uidit, et 'est uestrae si tanta potentia plagae' dixit, 'ut auctoris sortem in contraria mutet, nunc quoque uos feriam.' percussis anguibus isdem forma prior rediit, genetiuaque uenit imago. arbiter hic igitur sumptus de lite iocosa dicta Iouis firmat, grauius Saturnia iusto nec pro materia fertur doluisse suique iudicis aeterna damnauit lumina nocte: at pater omnipotens (neque enim licet irrita cuiquam facta dei fecisse deo) pro lumine adempto scire futura dedit poenamque leuauit honore.	320
	325
	330
	335

OVID *Metamorphoses* III 316–38

B2 *Discuss:*

'quis furor, anguigenae, proles Mauortia, uestras  
attonuit mentes?' Pentheus ait; 'aerane tantum  
aere repulsa ualent et adunco tibia cornu  
et magicae fraudes, ut, quos non bellicus ensis,  
non tuba terruerit, non strictis agmina telis,  
femineae uoces et mota insania uiuino  
obscenique greges et inania tympana uincant!  
uosne, senes, mirer, qui longa per aequora uecti  
hac Tyron, hac profugos posuistis sede penates,  
nunc sinitis sine Marte capi? uosne, acrior aetas,  
o iuuenes, propiorque meae, quos arma tenere,  
non thyrssos, galeaque tegi, non fronde decebat?  
este, precor, memores, qua sitis stirpe creati,  
illiusque animos, qui multos perdidit unus,  
sumite serpentis! pro fontibus ille lacuque  
interiit: at uos pro fama uincite uestra!  
ille dedit leto fortis: uos pellite molles  
et patrium retinete decus! si fata uetabant  
stare diu Thebas, utinam tormenta uirique  
moenia diruerent, ferrumque ignisque sonarent!  
essemus miseri sine crimine, sorsque querenda,  
non celanda foret, lacrimaeque pudore carerent;  
at nunc a puero Thebae capientur inermi,  
quem neque bella iuuant nec tela nec usus equorum,  
sed madidus murra crinis mollesque coronae  
purpuraque et pictis intextum uestibus aurum,  
quem quidem ego actutum (modo uos absistite) cogam  
adsumptumque patrem commentaque sacra fateri.'